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Veroffentlichung von Objekten aus Zwangsversteigerungen

Namens der Landesreqgierung beantwortet der Minister der Justiz und fiir Europa und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Brandenburg freut sich Uber den Zuzug von Burgerinnen und Birgern und Uber Investitionen in Gebaude in unserem Land. Behorden und staatliche Stellen sollten dies durch Birgerfreundlichkeit unterstttzen. Fur Blrgerinnen und Birger, die Immobilien aus einer Zwangsversteigerung erwerben mochten, sind Informationen zum Versteigerungsobjekt von zentraler Bedeutung. Im Hinblick auf eine burgerfreundliche Verwaltung erscheint es fur den Birger aufwandig und wenig zeitgemal}, die Wertgutachten zu den Geschéftszeiten auf der Geschéaftsstelle des jeweiligen Amtsgerichts einzusehen. In mehreren Bundeslandern werden schon heute detaillierte Informationen zu den Versteigerungsobjekten, insbesondere die Wertgutachten, auf der Internetseite www.zvg-portal.de oder von dort erreichbaren Internetseiten online gestellt. In Brandenburg ist dies bisher nicht tblich.

Frage 1: Warum werden Wertgutachten als zentrale Informationsquelle fur die Zwangsversteigerung in Brandenburg den Birgerinnen und Burgern nicht auch online zur Verfugung gestellt und was steht aus Sicht der Landesregierung einer Internetveroffentlichung entgegen?

zu Frage 1: Entgegen der Formulierung der Frage stellen die zustandigen Amtsgerichte des Landes Brandenburg Wertgutachten in Zwangsversteigerungsverfahren im Internet zur Verfigung und zwar auf der Seite www.zvg.com. Aus der Sicht der Landesregierung steht der Internetverdffentlichung in dem rechtlich zulassigen Rahmen nichts entgegen.

Frage 2: Welche MalRnahmen mussten getroffen werden, um diese Internetveroffentlichung zu ermoglichen?

zu Frage 2: Die erforderlichen Maflinahmen sind bereits getroffen. 8 38 Absatz 2 des Gesetzes Uber die Zwangsversteigerung und Zwangsverwaltung (ZVG) lasst zu, dass Wertgutachten in Zwangsversteigerungsverfahren im Internet veré6ffentlicht werden.
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Frage 3: Welche Uberlegungen hat die Landesregierung dariiber hinaus, um hier birgerfreundlicher zu werden?

zu Frage 3: Burgerfreundlichkeit in dem der Anfrage zugrunde gelegten Sinn, dass Bietinteressenten sich im Internet Uber zur Versteigerung stehende Objekte informieren kdnnen, ist bereits hergestellt. Der Vollstandigkeit halber ist darauf hinzuweisen, dass die Entscheidung, ob ein Wertgutachten in einem Zwangsversteigerungsverfahren im Internet veroffentlicht wird, keine Verwaltungsentscheidung ist, sondern nach der bundesgesetzlichen Regelung (8 38 Absatz 2 ZVG) in den Bereich der weisungsfreien Tatigkeit der Rechtspfleger (8 9 Rechtspflegergesetz) fallt. Der Landesregierung ist es aufgrund der Weisungsfreiheit der Rechtspfleger nicht mdglich, sie anzuweisen, Wertgutachten in jedem Fall im Internet zu veréffentlichen.

